Р Е С П У Б Л И К А  КР ЫМ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛС
( М И Н О Б Р А З О В А Н И Я  КРЫМА)

:<J/» 2021 г.

П Р И К А З

г. Симферополь № /з

О создании Республиканского совета
родительского контроля за организацией
питания обучающихся в общеобразовательных

организациях Республики Крым

) иС целью упорядочения и совершенствования организац
определения порядка и условий обеспечения питанием обу1;
муниципальных общеобразовательных организациях Республик
соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №
образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации обф
питания населения», Методическими рекомендациями от
МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горяч
детей в общеобразовательных организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Республиканский совет родительского ко
организацией питания обучающихся в общеобразовательных о
Республики Крым.

2. Утвердить Положение о Республиканском совете ро
контроля за организацией питания обучающихся в общеобра^
организациях Республики Крым в соответствии с прилс|
(прилагается).

3. Утвердить состав Республиканского совета родительского
организацией питания обучающихся в общеобразовательных о
Республики Крым в соответствии с приложением 2 (прилагается)

4. Органам управления образованием муниципальных «
Республики Крым в срок до 20 сентября 2021 года обеспечит!

ДЕЖИ

питания,
зЮщихся в
^ Крым, в

З-ФЗ «Об
1.4.3590-20
.ественного
18.05.2020

to питания

троля за
ганизациях

догтельского
вательных

йсением 1

онтроля за
ганизациях

5разований
эазработку

администрациями муниципальных общеобразовательных
локальных нормативных актов по осуществлению родительского
организацией питания обучающихся.

5. Положение о Республиканском совете родительского
организацией питания обучающихся в общеобразовательных о
Республики Крым разместить на сайте Министерства образовав
молодежи Республики Крым.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на первого
министра образования, науки и молодежи Республики Крым В.К.

рэганизации
контроля за

онтроля за
>ганизациях
ия, науки и

аместителя
[Бойко.

Министр образования,
науки и молодежи
Республики Крым В.В. J аврик

Приложение 1
к приказу Минис
образования, на>
Республики Кры к
от \‘СЖ

Положение
о Республиканском совете родительского контроля за орп

питания обучающихся в общеобразовательных организг
Республики Крым

(И'
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Республиканском совете ро
контроля за организацией питания обучающихся в общеобраЭД
организациях Республики Крым (далее -  Республиканский совет)
на основании:

- Федерального закона «Об образовании в Российской
от 29.12.2012 № 273-Ф3;

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические»
к организации общественного питания населения»;

- Методических рекомендаций от 18.05.2020 МР
«Родительский контроль за организацией горячего питанй(а
общеобразовательных организациях».
1.2. Республиканский совет является постоянным действующа
самоуправления для рассмотрения основных вопросов, св
организацией питания обучающихся.
1.3. Республиканский совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
законами и иными нормативными актами Российской Федерации.
1.4. В состав Республиканского совета входят представители М
образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - Ми
представители общественности, члены родительских комитету
управления образованием муниципальных образований.
1.5. Деятельность членов Республиканского совета основ
принципах добровольности участия в его работе, коллегиальное
решений, гласности.

II. Цели и задачи Республиканского совета
2.1. Цели Республиканского совета:

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья де
- соответствие энергетической ценности и химическс

рационов физиологическим потребностям и энергозатратам;
- обеспечение максимального разнообразного здорового

наличие в ежедневном рационе пищевых продуктов со
содержанием насыщенных жиров, простых сахаров и повар<
пищевых продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми в
биологически активными веществами;

ргрства
ei и молодежи

/У У /

низанием
ПИЯХ

тельского
вательных

)кзработано

Федерации

требования

1.4.0180-20
детей в

м органом
тн н ы х  с

I в

гристерства
стерство),

)В органов

ается на
й принятия

■и;
!о состава

питания и
ниженным

Иной соли,
локнами и

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических
на всех этапах обработки пищевых продуктов (готовых блюд);

- исключение использования фальсифицированных
продуктов, применение технологической и кулинарной обработ
продуктов, обеспечивающих сохранность их исходной пищевой
2.2. Основные задачи Республиканского совета:

- контроль за исполнением нормативных правовых
организации питания обучающихся;

- контроль организации питания в общеобразовательных о
расположенных на территории Республики Крым;

- контроль за работой организаторов питания по
соответствующих услуг.

ц

требований

пищевых
пищевых

чности.

р га

Ц<
совета
ественный
щи (цеха)

CD

ЯП

1У.Права и ответственность Республиканского совег
Для осуществления возложенных функций Республикана

предоставлены следующие права:

ветом за
Оллективах

ёщения для
1с, наличие

К
рудников,

III. Основные направления деятельности Республиканское
3.1. Члены Республиканского совета могут осуществлять об
контроль только в обеденном зале. Вход в зону приготовления
запрещен.
3.2. При проведении мероприятий Республиканским
организацией питания детей в организованных детских
оцениваются:

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- санитарно -  техническое содержание обеденного зала (по4

приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой nocyz
салфеток и т.п.;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающими;
- наличие и состояние санитарной одежды у с 1

осуществляющих раздачу готовых блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- наличие лабораторно-инструментальных исследований

безопасности поступающей пищевой продукции готовых блюд;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с
согласия родителей или иных законных представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании.
3.3. Организация работы Республиканского совета может осугц
очной и заочной (анкетирование родителей и детей) формах.

Итоги контрольных мероприятий обсуждаются на
Республиканского совета и будут являться основанием для обращу
органов управления образованием муниципальных образований,
питания, органов контроля.

актов по

щизациях,

оказанию

качества и

ёствляться в

заседаниях
ий в адрес

операторов

я
ому совету

■
о in

циалистов
анизации

4.1. Осуществлять контрольные мероприятия, направл)йнные на
организацию и качество питания в общеобразовательных организациях
Республики Крым.
4.2. Заслушивать на заседаниях Республиканского совета сп|
органов управления образованием, курирующих вопросы по
питания в школах.
4.3. Проводить контрольные мероприятия за организацией пита|фя детей в
школьных столовых согласно графику.
4.4. Изменять график контрольных мероприятий по объективным
4.5. Вносить предложения по улучшению качества питания обучайЬ

фичинам.
дихся.

V. Организация деятельности Республиканского сове
5.1. Республиканский совет формируется на основании
Министерства. Полномочия комиссии начинаются с момента
соответствующего приказа.
5.2. Республиканский совет на первом заседании выбирает пр
заместителя председателя, секретаря.
5.3. Республиканский совет составляет план-график к|;
мероприятий за организацией качественного п р

общеобразовательных организациях Республики Крым.
5.4. Решение Республиканского совета принимается болынинст

из числа присутствующих членов путем открытого голо
оформляется протоколом.
5.5. О результатах работы Республиканский совет и
Министерство.
5.6. Заседания Республиканского совета проводятся не реже од
квартал и считаются правомочными, если на них присутствуе
2/3 ее членов.

вс:

VI. Ответственность членов Республиканского совета
6.1. Республиканский совет несет ответственность за обт ективность
представленной информации по организации питания и| качеству
предоставляемых услуг.

а
приказа

одписания

цседателя,
I
нтрольных
тания в

м голосов
рвания и

] формирует

юго раза в
не менее

Состав Республиканского с
организацией питания обуч

организация)

Приложение 2
к приказу Миш-
образования, на;
Республики Крь
o iU  Г)£ Х М /

I ерства
т а и  молодежи
]|[
№ 7  /

ювета родительского контре
аюшихся в общеобразовател
i Республики Крым

ля за
jbHbIX

№
п/п

Члены Республиканского Совета

1 Бойко
Валентина Константиновна

первый заместитель
Министерства образован^
молодежи Республики Крым;

министра
I, науки и

2 Белых
Марина Анатольевна

ведущий специалист отдела
зопасности жизнедеятельное
комплексной безопасн
«Учреждение цен'
обслуживания Министерств
науки и молодежи Республш

Песпечения бе
ти управления
:ти ГКУ

рализованного
i образования,
щ Крым»

3 Демиденко
Анастасия Александровна

(с согласия)

Методист регионал
координационного центра
Russia»

ьно -
«WorldSkills

4 Сорокин Александр
Александрович

(с согласия)

Муниципальное общеобре
учреждение «Школа № 2>

зовательное
г. Алушты

5 Сергеева
Надежда Владимировна

(с согласия)

Муниципальное бкц
общеобразовательное у«

«Школа-гимназия № 3» ]

^сетное
реждение
Армянска

6 Залесская
Елена Ильинична

(с согласия)

Муниципальное общеобр]
учреждение

«Многоуровневый образ
комплекс № 2» г. Дя

i овательное

нательный
энкой.

7 Даниленко
Татьяна Игоревна

(с согласия)

Муниципальное обгцеобр;
учреждение. Евпаторийс!

воспитательный кок
«Интергал» г. Евпа’

овательное
т учебно-
нлекс
ория.

8 Макаренко
Сергей Николаевич

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у*

«Школа № 16» г. Евп

кетное
реждение
атория

9 Березницкая
Марина Александровна

Муниципальное бюД
общеобразовательное у1

гетное
:>еждение

(с согласия) «Школа № 15 имени Геро*
Союза Е.М. Рудневой»

Советского
г. Керчь

10 Лаура
Ольга Юрьевна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у1
«СОШ № 3» г. Краснов

хетное
рождение
дрекопск

11 Воробьева Светлана
Анатольевна
(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное учреж;

гимназия имени Героя Сове
Г.Д. Завгороднего» г

хетное
е ние «Сакская
[ркого Союза
Саки

12 Пономаренко
Ольга Ивановна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у1

«СОШ № 24» г. Симф

хетное
р еждение
ерополь

13 Агеева
Елена Анатольевна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у1

«СОШ № 2» г. Сэ)

|:етное
р еждение
1;ак

14 Федотова
Марина Михайловна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у1

«Школа № 7» г. Фе<|

кетное
рождение
досия

15 Золотарёва
Ольга Викторовна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у*

«Ялтинская гимназия им. Ч<|

1:етное
рождение
хова» г. Ялта

16 Березнева
Елена Валерьевна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное учреж

воспитательный комплекс!
академия» Бахчисарайск

Кетное
ение учебно-

< Школьная
iro района

17 Куртдеде
Лилия Рустемовна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у1

«Белогорская СШ № 4 им. Б
Белогорского рай!

хетное
: еждение
Чобан-заде»
на

18 Едлерская
Лемара Зубиеровна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у1

«ББовостепновская п
Джанкойского pai

?:етное
:еждение
ола»

сна
19 Сабурова

Елена Анатольевна
(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у 1

«Старокрымский УВК №
гимназия» Кировскогх

хетное
еждение

] «Школа-
эайона

20 Демченко Анастасия
Анатольевна
(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у 1
«Красногвардейская пи

Красногвардейского;

етное
! еждение
! ла № 2»
!айона

21 Поворозник
Наталья Викторовна

(с согласия)

Муниципальное бюд
общеобразовательное у*.

«Ишунский УВК» Красно]

1етное
сеждение
ерекопского

района
22 Аединова

Эльмаз Норетдиновна
(с согласия)

Муниципальное бюдл
общеобразовательное учр

«Средняя общеобразова
школа № 1»

Ленинского райоь

етное
гждение
зольная

23 Червякова
Людмила Николаевна

(с согласия)

Муниципальное бюдж
общеобразовательное учр
«Нижнегорская школа-п

Нижнегорского рай

етное
еждение
мназия»
Уна

24 Остапенко
Ольга Андреевна

(с согласия)

Муниципальное бюдя
общеобразовательное учр

«Первомайская школа1

етное
еждение
>айона

25 Кулиш
Елена Михайловна

(с согласия)

Муниципальное бюд>
общеобразовательное учр

«Ботаническая шко
Раздольненского раз

етное
еждение
ia»
зона

26 Загороднюк
Наталья Владимировна

(с согласия)

Муниципальное бюдз
общеобразовательное учт

«Веселовская средняя i
Сакского район

четное
>еждение
кола»

27 Саянина
Анна Олеговна

(с согласия)

Муниципальное бюд>
общеобразовательное уч

«Перевальненская ш
Симферопольского р

етное
еждение
ола»
йона

28 Исаева
Зера Серверовна

(с согласия)

Муниципальное бюд)
общеобразовательное уч

«Советская СШ № 1» Совет

;тное
гждение
<ого района

29 Дьяченко
Татьяна Николаевна

(с согласия)

МБОУ Муниципальное б
общеобразовательное уч

«Черноморская средняя п
Черноморского рав

щжетное
еждение
зола № 2»
>на

УТВЕРЖДАЮ
Министр-образования, нф|уки и
модЬдёжиЕ^пубяики К ]ым
________ ■ В.В. Л врик

~Сг 2021 roi

1 аПлан заседания Республиканского совета
родительского контроля за организацией питания обучающихся в

общеобразовательных организациях Республики Kpi iivi

Дата и время проведения: 09.01 2021,9.00
Место проведения: г. Симферопо|л
у  л. А. Невского, 15, актовый зал

I РОЕКТ

1. Открытие заседания. Приветственное слово.
Лаврик Валентина Васильевна, министр обр
науки и молодежи Республики Крым.

2. Приветственное слово.
Ушаков Александр Сергеевич, главный феде}|
инспектор по Республике Крым аппарата полно: |<
представителя Президента Российской Федерал
Южном Федеральном округе.

3. Нормативная правовая база создания и функцт онирования
Республиканского совета родительского контроля за организацией питания
обучающихся в общеобразовательных организациях Республики ; <

Бойко Валентина Константиновна, первый
министра образования, науки и молодёжи
Крым.

ования,

щтьныи
очного

Уи в

рым.
аместитель

Республики

4. Из опыта работы Департамента образования и молодежи
администрации г. Ялта Республики Крым по организации р
контроля питания учащихся общеобразовательных организаций.

Золотарёва Ольга Викторовна, ведущш
технолог Департамента образования и
политики администрации г. Ялта Республики К

политики
[ительского

инженер-
йолодежной

э1М.

5. Родительский контроль питания в муниципальном Образовании
Симферопольский район: возможные пути реализации полномоч

Саянина Анна Олеговна, член Республикан |
родительского контроля за организацией

кого совета
питания

обучающихся в общеобразовательных (Организациях
Республики Крым.

:
CG

6. О ходе реализации в Республике Крым проекта «Хочу все
Анельчук Надежда Сергеевна,
представитель Регионального отделения
«Объединения потребителей России» в Респуб|

7. Разное.

Ориентировочная продолжительность мероприятия -  1 час 30

ать!».
ициальный

движения
ике Крым.

ин.

Первый заместитель
министра В .К Бойко

Белых М.А.
(3652)274001